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Allegato A  
All. A. 1 Rems sul territorio nazionale: ingressi e dimissioni  

N° REMS  

  Flussi 

Regione 
Data 

apertura Capienza Ingressi  Dimissioni 

1 Aurisina (Trieste) FVG 04/05/2015 2 5 3 

2 Maniago (PN) FVG 21/05/2015 2 2 0 

3 Udine FVG 29/02/2016 2 2 0 

4 "Merope" Palombara Sabina Lazio 18/08/2015 20 30 10 

  "Minerva" Palombara Sabina Lazio 08/06/2016 20 9 1 

5 Subiaco Lazio 01/07/2015 20 32 14 

6 Ceccano (FR) Lazio 05/11/2015 20 28 8 

7 Pontecorvo (FR) Lazio 31/03/2015 11 17 6 

8 Roccaromana  Campania 18/06/2015 20 46 28 

9 Vairano Patenora  Campania 06/12/2015 12 18 8 

10 Mondragone Campania 30/04/2015 8+8* 28 12 

11 San Nicola Baronia Campania 02/12/2015 20 21 1 

12  Volterra Toscana (Umbria) 01/12/2015 28 37 8 

13 Barete Abruzzo (Molise) 09/05/2016 20 14 5 

14 Bra (CN) Piemonte 22/10/2015 18 32 14 

15 Castiglione dello Stiviere Lombardia 01/04/2015 160 197 284 

16 Capoterra Sardegna 27/07/2015 16 27 11 

17 Caltagirone  Sicilia 30/04/2015 20 35 15 

18 Naso Sicilia 01/04/2105 20 51 31 

19 Carovigno Puglia 07/07/2016 18 12 0 

20 Spinazzola Puglia 01/12/2015 20 22 3 

21 Pergine Valsugana Trentino Alto Adige 01/07/2015 10 12 2 

22 Parma  Emilia Romagna 27/04/2015 10 19 10 

23 Bologna Emilia Romagna 01/04/2015 14 25 11 

24 Nogara (VR) Veneto 20/01/2016 16+10 34 5 

25 Montegrimano (PU) Marche  25/06/2015 15 26 9 

26 Pisticci  Basilicata 27/04/2015 10 17 7 

Totale 570 798 506 

 
Note:  
Le dimissioni registrate a Castiglione dello Stiviere (284) sono superiori rispetto agli ingressi perché 
si tratta di un OPG poi riconvertito in sistema Polimodulare di REMS provvisorie, pertanto al suo 
interno erano già presenti degli internati. Il dato totale riguardante le dimissioni (506) va quindi letto 
con la attenzione dovuta a questa particolarità. 
Tra le dimissioni vengono compresi i trasferimenti in Istituti, in altre REMS o in comunità oltre che 
le dimissioni autentiche per termine della misura di sicurezza.   
 

Fonte: Relazione semestrale del Commissario unico per il superamento degli OPG 19.08.2016
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All. A. 2 Rems sul territorio nazionale: presenze e tipologia delle misure di sicurezza 
 

N° REMS  Regione 
Pz. 

presenti 

M d S. 

Provvisorie Definitive  Miste 

1 Aurisina (Trieste) FVG 2 1 1   

2 Maniago (PN) FVG 2 0 2   

3 Udine FVG 2 2 0   

4 "Merope" Palombara Sabina Lazio 20 6 14   

  "Minerva" Palombara Sabina Lazio 8 3 5   

5 Subiaco Lazio 18 8 10   

6 Ceccano (FR) Lazio 20 6 14   

7 Pontecorvo (FR) Lazio 11 5 6   

8 Roccaromana  Campania 18 15 3   

9 Vairano Patenora  Campania 10 5 5   

10 Mondragone Campania 16 6 10   

11 San Nicola Baronia Campania 20 10 10   

12  Volterra Toscana (Umbria) 29 9 20   

13 Barete Abruzzo (Molise) 9 5 4   

14 Bra (CN) Piemonte 18 5 10 3 

15 Castiglione dello Stiviere Lombardia 162 52 110   

16 Capoterra Sardegna 16 1 15   

17 Caltagirone  Sicilia 20 10 10   

18 Naso Sicilia 20 15 5   

19 Carovigno Puglia 12 4 7 1 

20 Spinazzola Puglia 19 8 11   

21 Pergine Valsugana 
Trentino Alto 

Adige 10 2 8   

22 Parma  Emilia Romagna 9 3 4 2  

23 Bologna Emilia Romagna 14 5 9   

24 Nogara (VR) Veneto 29 11 18   

25 Montegrimano (PU) Marche  17 10 7   

26 Pisticci  Basilicata 10 9 0 1 

Totale 541 216 318 7 

 

Note:  

Nella REMS di Parma sono assegnati 9 pazienti di cui 8 presenti in struttura e 1 ricoverato in SPDC.  

Togliendo la voce riguardante Castiglione dello Stiviere, i dati che emergono sono più chiari e 
aderenti alla nuova realtà del sistema derivante dalla L. 81. Infatti la capienza è di 410 posti, gli 
ingressi sono stati 601, le dimissioni 222, i pazienti presenti sono 379. Tra questi, 164 con misura di   
sicurezza provvisoria, 208 con misura di sicurezza definitiva e 7 con misura di sicurezza mista. 




